UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra bezpečnostních studií

Proměny severského modelu mírových operací

Bakalářská práce

Autor práce: Lucie Jašová

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10.5. 2019 Lucie Jašová

Bibliografický záznam

JAŠOVÁ, Lucie. Proměny severského modelu mírových operací. Praha, 2019. 74 s.

Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

politologických studií. Katedra bezpečnostních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. et

Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Rozsah práce: 106 680 znaků (včetně mezer)

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o spolupráci Dánska, Finska, Norska a Švédska v oblasti

mírových operací od počátku studené války až do současnosti na pozadí teorie nového

institucionalismu a konceptu malých států. Cílem je zjistit, jakým způsobem se vyvíjela

účast severských států na mírových operacích v Organizaci spojených národů,

Severoatlantické alianci a Evropské unii. Práce nejprve představuje teoretické

východisko, hlavní těžiště je pak analýza severského modelu mírových operací a jeho

postupná transformace. V rámci řešení byla použita kvalitativní i kvantitativní data

z odborných zdrojů a dostupných statistik. Na základě výsledků bylo zjištěno, že

participace severských států se od druhé poloviny 90. let rapidně snížila, a to především

z důvodu institucionálních změn v samotném konceptu mírových operací a nesourodých

národních zájmů jednotlivých států.

Abstract

This bachelor thesis deals with cooperation of Denmark, Finland, Norway and Sweden in

the area of peace operations from the beginning of Cold War till today on the background

of a new institutionalism theory a small countries concept. Its goal is to find how the

Nordic participation in peace operations developed in United Nations, NATO and in the

European Union. First this study introduces theoretical basis; the main focus is on analysis

of the Nordic peace operations model and on its gradual transformation. In the course of

solution there were used qualitative and quantitative data from professional texts and

available statistics. On the basis of the results it was found that Nordic participation from

the second half of 1990s was rapidly reducing mostly on account of institutional changes

in the peace operations concept itself and disparate national interests of individual states.
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ÚVOD

Jedním ze základních poslání Organizace spojených národů (OSN) je udržování

mezinárodního míru a bezpečnosti. OSN byla již několikrát od svého vzniku povolána,

aby v návaznosti na tento mandát zabránila eskalaci konfliktu. Mírové operace

představují jeden ze základních prostředků prohlubování mezinárodní bezpečnosti.

Personál pro účely těchto operací poskytují členské státy na bázi dobrovolnosti.

Severské státy, respektive Dánsko, Finsko, Norsko a Švédsko1, mají dlouholetou tradici

účastnit se mírových operací pod patronátem OSN. Zapojily se hned na samém začátku

v roce 1956. Do konce studené války přispěly více než 25 % veškerého personálu v rámci

mírových operací a jejich Nordic Stand-by Forces Manual, známější spíše jako modrá

kniha [blue book], se stala velice přínosnou i za hranicemi vlastního regionu. Po skončení

studené války počet mírových operací prudce vzrostl, a tím se změnil i jejich charakter.

Operace se staly mnohostrannou záležitostí, což vyústilo v nutnost širší spolupráce

vojensko-civilních aktérů. Na mírových misích začalo participovat stále více zemí, včetně

světových velmocí a rozvojových států. Tím pádem severské státy ztratily svou

dominanci, neboť z hlediska kapacity už nemohly dál být tahouny operací. Zároveň

dochází k proměně samotného konceptu mírových operací a dalších mezinárodních

organizací, mezi nimi i Severoatlantické aliance a Evropské unie. Pro severské státy se

tak otvírá nová možnost, jak mohou navázat na úspěšný model mírových operací z dob

studené války.

Ačkoli se problematice mírových operací z hlediska severských států věnuje několik

výzkumníků především z univerzit v severní Evropě, mimo region je to spíše okrajové

téma, v České republice dosud nezpracované. Severští badatelé se zaměřují především na

zapojení těchto čtyř v konkrétních mírových misích OSN, případně s přesahem do

Severoatlantické aliance. Srovnání modelu se současnou situací včetně zapojení do misí

Evropské unie už ovšem není předmětem jejich výzkumu.

Výzkumný cíl mé práce je analýza postupné proměny severského modelu mírových

operací, a to od počátku studené války až do současnosti ve třech různých mezinárodních

organizacích. Bakalářská práce se snaží odpovědět na otázku, jak se postupem času

vyvíjela participace severských států na mírových operacích OSN, NATO a EU.

1 Island se začal aktivně účastnit mírových operací až v roce 2003 (Andersson, 2007, s. 476).

Proto není předmětem této analýzy.
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Současně práce analyzuje, zda byly severské státy schopné navázat na již zmíněný

úspěšný model mírových operací fungující během studené války a v jakých konkrétních

oblastech byly, co se účasti týče, nejaktivnější.

Práce je rozdělena celkem do čtyřech kapitol, z čehož první dvě jsou teoretické a zbylé

dvě pak představují vlastní analýzu. První kapitola využívá teorii nového

institucionalismu, neboť ta považuje stát za aktéra, který dokáže ovlivnit tvorbu institucí

skrze artikulaci norem. Podobně jako ostatní malé státy severské státy zdůrazňují nutnost

řešení sporů dle mezinárodního práva a jsou tak označované za tzv. normativní

podnikatele v oblasti prevenci konfliktů. Jejich zájem v této oblasti podtrhuje vysoké

nasazení severských států v mírových operacích, především pak v období studené války.

Druhá kapitola se zabývá samotným konceptem mírových operací, zejména pak jeho

institucionální proměnou, která výrazně ovlivnila další účast severských států v mírových

misích. Třetí kapitola analyzuje severský model během studené války. Zároveň vysvětluje

dopad zvolené bezpečnostní politiky na účast v mírových operacích po pádu železné

opony. Čtvrtá kapitola pak představuje analýzu participace severských států na mírových

misí v podobě kvantitativních dat.

Cíle práce a její struktura se odlišuje od odevzdaných tezí. Původně zamýšleným cílem

bylo zjistit, jaký vliv měl již zmíněný manuál [blue book] na budoucí mírové operace

v rámci OSN, a zda obranná iniciativa NORDEFCO dokáže navázat na historicky

úspěšný severský model mírových operací. Nicméně zde představované limity, co se týče

zdrojů z hlediska jazykové bariéry a dostupnosti pramenů, by byly pro kvalitní analýzu

nepřekonatelné.

Teoretický základ mé práce tvoří teorie nového institucionalismu, kterou představili

autoři James March a Johan Olsen v článku The New Institutionalism: Organizational

Factors in Political Life [1984] zdůrazňujícím význam institucí v reakci na rychle se

rozvíjející integrační proces. Pro severské státy jsem zvolila tzv. koncept malých států

[small states], jejž jako první výrazně zpracovala Anneta Baker Fox ve své práci The

Power of Small States: Diplomacy in World War II [1959], kde na konkrétních příkladech

vysvětluje, jakým způsobem mohou dosáhnout malé státy vlivu ve světovém dění. Její

myšlenku dále rozvedl Maurice East v článku Size and Foreign Policy Behaviour: A Test

of Two Models [1973], kde podrobně shrnuje zahraniční politiky malých států a tomu

odpovídající chování v mezinárodních organizacích. V druhé části teorie pak pracuji
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s konceptem mírových operací. Typologie misí je pak v literatuře reflektována z různých

přístupů; kolektiv Bellamy, Williams a Griffin v knize Understanding Peacekeeping

[2004] rozděluje operace podle vlivu ve světové politice, naopak Marrack Goulding

v článku The Evolution of United Nations Peacekeeping [1993] pracuje s funkcionálním

dělením. Severský model poprvé nastínil Per Haekkerup v článku Scandinavia’s Peace-

Keeping Forces for U.N. [1964]. Nejucelenější pohled na tuto problematiku pak přináší

Peter Viggo Jakobsen v publikaci Nordic Approaches to Peace Operations: A New Model

in the Making, kde se zaměřuje především na adaptaci severských států na současné

mírové operace.

Vzhledem k výzkumným cílům práce jsem jako metodologický rámec zvolila


[…]


účastnit se mírových operací pod patronátem OSN. Zapojily se hned na samém začátku

v roce 1956. Do konce studené války přispěly více než 25 % veškerého personálu v rámci

mírových operací a jejich Nordic Stand-by Forces Manual známější spíše jako modrá

kniha (blue book) se stala velice přínosnou i za hranicemi vlastního regionu. Po skončení

studené války počet mírových operací prudce vzrostl, a s tím se změnil i jejich charakter.

Operace se staly mnohostrannou záležitostí, což vyústilo v nutnost širší spolupráce

vojensko-civilních aktérů. Na mírových operacích tak začalo participovat stále více zemí.

S příchodem světových velmocí severské státy ztratily svou dominanci, neboť z hlediska

vojenské kapacity už nemohly být hlavními tahouny operací. Tento handicap se pokusily

vyvážit užší specializací svých oddílů a hlubší kooperací mezi sebou. Během studené

války byla participace v mírových operacích jednou z možností, jak získat vliv ve světové

politice a zároveň si zachovat svou neutralitu v bipolárně rozděleném světě.

Ačkoli se problematice mírových operací z hlediska severských států věnuje několik

výzkumníků především ze skandinávských univerzit, mimo region je to spíše okrajové

téma, v České republice dosud nezpracované. Severští badatelé se zaměřují především na

zapojení těchto čtyř v konkrétních mírových misích OSN. Přínos teoretické příručky,

kterou severské státy vytvořily (blue book), už je ale opomíjena.

2. Přepokládaný cíl

Mé výzkumné otázky, na které se v práci pokusím najít odpověď jsou:

„Jak ovlivnil Nordic Stand-by Manual mírové operace OSN?“

Pokusím se o analýzu tzv. modré knihy, která je dostupná na webu Organizace spojených

národů. Jedná o se o manuál, který zpracovaly severské státy. Zaměřím se na teorii a
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postupy, které jsou v této příručce popsány a následně posoudím, zda a jak konkrétně jsou

tyto teoretické postupy zaváděny do praxe mírových operací.

Druhá výzkumná otázka zní:

„Dokázaly severské státy vytvořit podobný model spolupráce v rámci udržení míru, který

by jim v současnosti zajistil stejně dominantní postavení v mírových operacích jako v

době studené války?“

Po konci studené války se situace v mezinárodním prostředí změnila, a s tím i zapojení

států OSN do mírových operací. Severské státy tak už ztratily svou dominanci v zapojení

do operací. Cílem práce je zodpovědět otázku, zda v současné době v integrující se

obranné inciativě NORDEFCO existuje takový model, který by měl stejný potenciál jako

koncept ze studené války.

3. Metodologie práce

Metodologickým rámcem pro svou práci jsem zvolila případovou studii, respektive

metoda komplexního pohledu. Jedná se o podrobnou studii konkrétního případu či osoby.

Případová studie nám umožní důkladné pochopení tématu, proto si myslím, že se nejvíce

hodí pro účel mé práce.

V první části práce nejprve definuji, co znamená pojem mírová operace podle OSN.

Následně se zaměřím na samotný severský model mírových operací, jeho vznik, vývoj,

význam a během studené války. Zde konkrétně budu vycházet zejména z akademických

článků a knih, ale i také ze statistik OSN. Krátce ještě představím postoje jednotlivých

skandinávských států, přičemž využívat budu prohlášení konkrétních vlád. Součástí první

části bakalářské práce bude taktéž představení Nordic Stand-by Forces Manual a jeho

dopad na další vývoj, zdrojově budu vycházet zejména ze stránek OSN.

Ve druhé části mé práce představím teorii neoliberálního institucionalismu, kde vysvětlím

proč se severské státy rozhodly zapojit do mírových operací, vycházet budu primárně z

prohlášení jednotlivých vládních představitelů.

Ve třetí části práce budu zkoumat, jak vypadá severský model mírových operací v

současnosti, zejména na základě statistik OSN a NORDEFCO.
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4. Základní charakteristika tématu

Severské státy mají pověst, kterou se představitelé jejich vlád nikdy nepokusili vyvrátit -

ve světě jsou tyto státy považovány za mezinárodně smýšlející, jedním z faktorů, který

toto tvrzení podporuje, je jejich rozhodnutí zorganizovat pohotovostní síly, tzv. Nordic

Stand-by Forces, které se účastnily mírových operací pod patronátem Organizace

spojených národů. Jejich postupy byly označeny za progresivní a efektivní výjimky v

rámci působení peackeepingových operací, a proto se severské státy rozhodly vydat

Nordic Stand-by Forces Manual, díky kterému mohly být tyto zásady implementovány i

v dalších operacích.

S pádem železné opony v Evropě se mění mezinárodní situace, do mírových operací se

zapojuje stále více aktérů a severský model ztrácí své dominantní postavení. Už nestačí

vojensky ani personálně držet krok. Tento handicap se pokusily vyvážit užší specializací

svých oddílů a hlubší kooperací mezi sebou. Během studené války byla participace v

mírových operacích jednou z možností, jak získat vliv ve světové politice a zároveň si

zachovat svou neutralitu v bipolárně rozděleném světě. V současné době se bezpečnostní

složky severských států integrují do obranné iniciativy NORDEFCO, kde se snaží navázat

na tehdejší úspěšný koncept.

5. Předpokládaná struktura práce

1.Úvod

2.Severský model mírových operací během studené války

2.1.Mírové operace v rámci OSN

2.2. Koncept severského mírového modelu

2.3. Postoje jednotlivých států

2.4. Nordic Stand-by Forces Manual

3. Teorie neoliberální institucionalismus

3.1. Teoretické zakotvení

3.2. Aplikace teorie na severský mírový model

4. Severský mírový model v současnosti
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4.1. Proměna v čase: od NORDSAMFN až po NORDEFCO

4.2. Zapojení jednotlivých států do operací v současnosti

4.3. Vliv Nordic Stand-by Forces manuálu

5.Závěr
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