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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ano Zvolte položku.
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Zvolte položku.

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Mimořádně zdařilá bakalářská práce. Autorce se podařilo skloubit hlubokou empirickou znalost s

obecným (teoretickým) ukotvením. Text je logicky strukturován, analyticky napsán, autorka umí

argumentovat. Zasažení materiálu do dvou obecných debat je obecně poněkud riskantní, ale

v kontextu práce a jejích cílů se to autorce podařilo.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení: A

Práci k obhajobě Zvolte položku.

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: Zvolte položku.

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.
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